
Π·λ·ίθλόγεί· φορητή είχόν· 
της Άποχαθηλωσεως στή Μονή 

Τίμιου Προδρόμου Σερρών

ΑΛΕΞΆΝΔΡΟΥ Ά ΝΆΓΝΩΣΤΟΠΟΔΛΟΥ*

Στο καθολίκο της Ίερας Μονης Τίμιου Προδρόμου Σερρών εκτίθεται σε 
προσκυνητάρί η εικόνα της Άποκαθηλώσεως1 (είκ. 1), η οποία αποτελεί τήν 
δευτερεύουσα ο„η αμφίπρόσωπης εικόνας με θέμα στήν κύρία ο„η τήν Πανα­
γία Όδηγήτρία. Δυστυχώς, η Παναγία Όδηγήτρία είναί ολοκληρωτικά κατε­
στραμμένη με φθορές σε ολη τήν ζωγραφική έπίφάνεία καί μόνο τά φωτοστέ- 
φανα καί έλάχίστα χαρακτηριστικά τοΰ προσώπου της Παναγίας δίακρίνονταί 
καί γί' αύτο τον λόγο δέν θά τήν παρουσίάσουμε. Ή  εικόνα ανηκεί στον γνω­
στό τύπο των αμφίπρόσωπων εικόνων λίτανείας μέ τήν Παναγία βρεφοκρα- 
τοΰσα στήν κύρία ο„η καί τήν Αποκαθήλωση στή δευτερεύουσα. Στίς εικόνες 
αύτές, οί οποίες ένδεχομένως νά ήταν καί δεσποτίκές, έκφράζεταί το 
θεμελίωδες δόγμα της ένανθρωπήσεως τοΰ Λόγου τοΰ Θεοΰ καί της λυτρώσε- 
ως δίά τοΰ σταυρίκοΰ θανάτου τοΰ Χρίστοΰ2. Οί δίαστάσείς της εικόνας είναί

* Ό  Αλέξανδρος Άναγνωστόπουλος είναί Δίδάκτωρ Βυζαντίνης Τέχνης, ύποψήφίος Δίδά- 
κτωρ Δασολογίας καί Φυσίκοϋ Περίβάλλοντος καί Γραμματέας της Ίερας Μητροπόλεως 
Σερρών καί Νίγρίτης.

1. Άναφορά στήν εικόνα, βλ. MILJKOVIC-PEPEK P., Une icoDe hVafera/e au MoDasfere SajDf- 
JeaD-Prodrome, dans /es environs de Serres, 16 (1P66), σ. 177-183, είκ. 1-3. Ή άμφίπρόσω-
πη εικόνα είχε κλαπεί το 1978 άπο τή Μονή Τίμιου Προδρόμου Σερρών, φυγαδεύτηκε στο έξω- 
τερίκό, οπου καί έντοπίστηκε επείτα άπο ένέργείες των Έλληνίκών αρχών, προκείμένου νά 
πουληθεί σέ συλλέκτες. "Επείτα απο έπίτυχη δίκαστίκο αγώνα τών Έλληνίκών αρχών η εικόνα 
έπαναπατρίσθηκε το 2008 καί παραδόθηκε γίά προσωρίνή φύλαξη στο Βυζαντίνο καί Χρίστία- 
νίκο Μουσείο Άθηνών καί τον Άπρίλίο τοϋ 2009 έπέστρεψε στή Μονή Τίμιου Προδρόμου 
Σερρών. Ή εικόνα επείτα απο τήν έπίστροφή της απο το Λονδίνο συντηρήθηκε απο τούς συντη­
ρητές τοϋ Βυζαντίνοϋ καί Χρίστίανίκού Μουσείου Άθηνών.

2. PALLAS D., Die Passion und Pesiaiiung CArisii in Pg?anz. Der Piius - das Piid, MBM 2, 
Munchen 1965, σ. 323 κ.ε. GALAVARIS G., The ITon in ihe Liie of ihe Church, Leiden 1981, σ. 8. 
ΒΟΚΟΤΟΠΟΥΛΟΣ Π., Βυζαντινές εικόνες, Άθήνα 1995, σ. 19. Ο ΙΔΙΟΣ, Δύο Παλαίολογείες είκο-
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0 ,6 6 x 0 ,9 0  ε κ α τ ο σ τ ά . Ό  ξ ύ λ ιν ο ς  φ ο ρ έ α ς  ά π ο τ ε λ ε ΐτ α ι  α π ό  μ ία  ε ν ια ία  σ α ν ίδ α ,  

ε λ α φ ρ ά  σ κ α μ μ έ ν η  σ ε  ό λ η  τ η ν  ζ ω γ ρ α φ ικ ή  ε π ιφ ά ν ε ια ,  έ τ σ ι ω σ τ ε  κ α ι  σ τ ις  δ ύ ο  

π λ ε υ ρ έ ς  ν ά  δ ια μ ο ρ φ ώ ν ε τ α ι  υ π ε ρ υ ψ ω μ έ ν ο  α ύ τ ό ξ υ λ ο  π λ α ίσ ιο .  Ό  κ ά μ π ο ς  ε ίν α ι  

χ ρ υ σ ό ς  κ α ι  ά π λ ώ ν ε τ α ι  μ έ χ ρ ι  τ ό  π λ α ίσ ιο .  Ή  ζ ω γ ρ α φ ικ ή  σ τ ή ν  π λ ε υ ρ ά  τ η ς  Α π ο -  

κ α ΐη λ ώ σ ε ω ς  έ χ ε ι  υ π ο σ τ ε ΐ  φ θ ο ρ έ ς ,  κ υ ρ ίω ς  ε π ά ν ω  α ρ ισ τ ε ρ ά  κ α ι  σ τ ή ν  ο ρ ιζ ό ν τ ια  

κ ε ρ α ία  τ ο ύ  σ τ α υ ρ ο ύ .

Ή  Α π ο κ α θ ή λ ω σ η 3 α π α ρ τ ίζ ε τ α ι  ά π ό  τ ά  κ ύ ρ ια  π ρ ό σ ω π α  τ η ς  σ κ η ν η ς , τ ό ν  Χ ρ ι ­

σ τ ό , τ ή ν  Π α ν α γ ία ,  τ ό ν  Ι ω ά ν ν η ,  τ ό ν  Ι ω σ ή φ ,  τ ό ν  Ν ικ ό δ η μ ο  κ α ι  τ ή ν  Μ α ρ ία  Μ α -  

γ δ α λ η ν ή .  Τ ό ν  κ α τ α κ ό ρ υ φ ο  ά ξ ο ν α  τ η ς  π α ρ ά σ τ α σ η ς  κ α τ α λ α μ β ά ν ε ι  ο  υ π ε ρ μ ε γ έ ­

θ η ς  μ α ύ ρ ο ς  σ τ α υ ρ ό ς ,  π α κ τ ω μ έ ν ο ς  σ τ ό ν  α π ό κ ρ η μ ν ο  λ ό φ ο  τ ο ύ  Γ ο λ γ ο θ ά . Τ ό  

σ ώ μ α  τ ο ύ  Χ ρ ισ τ ο ύ , ε ν δ ε δ υ μ έ ν ο  μ ό ν ο  μ έ  τ ό  π ε ρ ίζ ω μ α ,  ε λ ε υ θ ε ρ ω μ έ ν ο  ά π ό  τ ά  

κ α ρ φ ιά  τ ω ν  χ ε ρ ιώ ν  ά λ λ ά  μ έ  κ α θ η λ ω μ έ ν α  ά κ ό μ η  τ ά  π ό δ ια  σ τ ό  π ό δ ιο  τ ο ύ  σ τ α υ ­

ρ ο ύ , δ ια γ ρ ά φ ε ι  έ ν τ ο ν ο  τ ό ξ ο .  Α π ό  τή  λ ο γ χ ισ μ έ ν η  π λ ε υ ρ ή  ξ ε π η δ ά  α ιμ α .  Π ά ν ω  σ έ  

υ π ο π ό δ ιο 4 ε ίν α ι  ά ν ε β α σ μ έ ν ο ς  ο  Ι ω σ ή φ  ο  ά π ό  Α ρ ιμ α θ α ία ς ,  γ υ ρ ισ μ έ ν ο ς  μ έ  τ ά  

ν ώ τ α  τ ο υ  σ τ ή ν  κ ά θ ε τ η  κ ε ρ α ία  τ ο ύ  σ τ α υ ρ ο ύ , ν ά  υ π ο β α σ τ ά ζ ε ι  ά π ό  τ ή ν  ο σ φ ύ  κ α ι  

ν ά  σ τ η ρ ίζ ε ι  π ά ν ω  σ τ ό  δ ε ξ ιό  μ η ρ ό  τ ο υ  τ ό  ν ε κ ρ ό  σ ώ μ α  τ ο ύ  Χ ρ ισ τ ο ύ . Τ ό  έ ρ γ ο  τ ο υ  

υ π ο β ο η θ ά ε ι  ή  Π α ν α γ ία ,  π ο ύ  ε ίκ ο ν ίζ ε τ α ι  τ υ λ ιγ μ έ ν η  σ έ  γ κ ρ ιζ ο γ ά λ α ν ο  χ ιτ ώ ν α , 

π ο ρ φ υ ρ ό  μ α φ ό ρ ιο  κ α ι  ο μ ο ιό χ ρ ω μ ο  φ α κ ιό λ ι  τ ή ν  σ τ ιγ μ ή  τ η ς  Α π ο κ α θ η λ ώ σ ε ω ς .  

Α κ ο υ μ π ά  τ ό  μ ά γ ο υ λ ό  τ η ς  τ ρ υ φ ε ρ ά  σ τ ή ν  π α ρ ε ιά  τ ο ύ  Χ ρ ισ τ ο ύ  κ α ι  δ έ χ ε τ α ι  σ τ ή ν  

ά γ κ α λ ιά  τ η ς ,  μ έ  έ κ φ ρ α σ η  σ υ γ κ ρ α τ η μ έ ν η ς  θ λ ίψ η ς  κ α ι  π ό ν ο υ ,  τ ό  ν ε κ ρ ό  Τ ου  

σ ώ μ α . Τ ά  κ ό κ κ ιν α  ύ π ο δ ή μ α τ α ,  π ο ύ  μ ό λ ις  δ ια κ ρ ίν ο ν τ α ι  κ ά τ ω  ά π ό  τ ις  π τ υ χ έ ς  το ύ  

χ ιτ ώ ν α ,  σ υ ν τ α ιρ ιά ζ ο υ ν  ά ρ μ ο ν ικ ά  μ έ  τ ά  κ α τ α κ ό κ κ ιν α  χ ε ίλ η . Σ τ ά  δ ε ξ ιά  τ ο ύ  σ τ α υ -

lAAe<̂ a v (5p o v  ΙΑ ν α ν ν ω σ τ ό π ο ν Α ο ν
0Β Ο Λ Ο ΓΜ  3 /2 0 1 5 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ -̂-----------------------

νες στά Τεροσόλυμα, ΤΧΑΒ 20 (Ί99^), σ. 303-304. ΤΣίΓΑΡίΔΑΣ Ε., Φορητή εικόνα της Σταυρώ- 
σεως στή Μονή Μεγίστης Λαύρας Α γο υ  "Ορους, ΔΧΑΒ 29 (200^), σ. 151-157.

3. Γιά τήν εικονογραφία τοϋ θέματος, βλ. MiLLET G., RecAercAes sur INconograpAie de 1" 
EvangAe, Paris I9602, σ. 467-488. Ο ΐΔίΟΣ, L" arl dews Ba/Aans el 1" JfaA'e au X llle  siecle, Atti det 
V Congresso Internationate di Studi Bizantini, Roma, 20-26 Settembre 1936, Studi Bizantini e 
Neoettenici 6, Kraus Reprint, τ. ίί, Nendetn - LiecAtenstein 1978, σ. 272-297. REAU L., 
IconograpAie de A2art cAretien, 2, Paris 1957, σ. 513-518. Pattas, ό.π., σ. 105-107. ScHiLLER G., 
lAonograpAie der cAristAicAen Kunst, τ  2, GutersioA 1968, σ. 177-181. Boskovits M. - Jaszai G., 
KreuzabnaAme, LcArl 2 (Ί970), σ. 590-595. ΚΑΛΟΚΥΡΗΣ Κ., Π  Θεοτόκος είς τήν εικονογραφίαν 
Άνατολης καί Δύσεως, Θεσσαλονίκη 1972, σ. 161. NAGATSUKA Y., La Descente de Croiy, son 
devetoppement iconograpAique des orgines jusqu a ta An du A7Ve siede, Tokyo 1979. ΜΟΥΡΙ- 
ΚΗ ΝΤ., Τά ψηφιδωτά της Νέας Μονης Χίου, Ι-ΙΙ, Αθήνα 1985, σ. 145, υποσ. 1, όπου και ή βι­
βλιογραφία.

4. Παραλείπεται στήν εικόνα μας ή άπεικόνιση της ξύλινης σκάλας πού στηρίζεται στόν 
σταυρό, όπως συνηθίζεται σέ άλλες παραστάσεις Αποκαθηλώσεως.
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ΠΑΛΑίΟΛΟΓΒίΑ Φ οΡΗ Τ Η Β ίΧ Ο Ν Α  Ρ Η Σ Α πΟ Χ Α Θ Η Λ Ω ίΒ Ω ί

ροΰ, ο Ιωάννης παρακολουθεί με έκφραση απορίας καί θλίψης τά τελούμενα, 
φέρνοντας τον αντίχείρα τού δεξιού χεριού προ τού προσώπου, ενώ απο το αρι­
στερό, πού είναί τυλιγμένο μέσα στο ίμάτίο σε οριζόντια θέση στο ύψος της μέ­
σης, προβάλλει σε αμήχανη στάση μόνο ή παλάμη. "Εχεί νεανίκή οψη, κοντά 
καί σγουρά μαλλίά. Φοράει γκρίζογάλανο χίτωνα με μαύρο σημείο καί ύπόλευ- 
κο χίτωνα. Το συγκρατημένο λύγισμα τού σώματος καί ή χειρονομία τού δεξιού 
χεριού ύποδηλώνουν τήν βαθίά του θλίψη. Στή βάση τού σταυρού ο Νίκόδημος, 
με έντονη κλίση τού σώματός του, αφαίρεί με τανάλία τά καρφίά απο τά πόδία 
τού Χρίστου. Άρίστερά ή Μαρία Μαγδαληνή με λαδοπράσίνο χίτωνα στέκεταί 
κάτω απο το σταυρό καί παρακολουθεί με βουβό σπαραγμό τά συμβαίνοντα. 
Τον θρήνο της Παναγίας συμπληρώνουν δύο αγγελίκες μορφές, πού είκονίζο- 
νταί πάνω απο τήν ορίζόντία κεραία τού σταυρού, νά πετούν με έκφραση βα­
θύτατης όδύνης, έχοντας καλυμμένα με το ίμάτίο τά χέρία τους. Ό  Γολγοθάς 
άποδίδεταί ώς χαμηλος βραχώδης σπηλαίώδης λόφος με άνοίχτορόδίνους τό­
νους. Ή  σκηνή τής Άποκαθηλώσεως έξελίσσεταί έξω απο τά τείχη τής Ιερου­
σαλήμ, τά οποία αποδίδονταί με αχνορόδίνες καί φαίοκίτρίνες αποχρώσείς. 
Πάνω στήν πίνακίδα τού σταυρού (δέλτος) ύπάρχεί, με κόκκίνα κεφαλαία 
γράμματα, ή γνωστή έπίγραφή: Ο ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΤΗΣ ΔΟΞΗΣ. Κάτω απο τήν 
ορίζόντία κεραία, πάνω στο χρυσο βάθος, δίακρίνονταί οί έπίγραφές: ή Η 
Ά[ΠΟΚ]ΆΘΗΛΩΣΙΣ καί τά συμπίλήματα Ι(ΗΣΟΥ)Σ Χ(ΡΙΣΤΟ)Σ, ΜΗ(ΤΗ)Ρ 
Θ(ΕΟ)Υ, Ο ΆΓ(ΙΟ)Σ ΙΩ(ΆΝΝΗΣ) Ο ΘΕΟΛΟΓΟΣ.

Στον ξύλίνο φορέα τής εικόνας ύπάρχεί προχωρημένη φθορά πού προκλή- 
θηκε απο ξυλοφάγα έντομα. Σήμερα ή κατάσταση τής εικόνας είναί καλή, μετά 
τήν συντήρηση πού δέχθηκε, παρ' ολο πού είχε δίαμελίστεί προκείμένου νά φυ- 
γαδευθεί εύκολότερα στο έξωτερίκό. Τήν εικόνα είχε δημοσίεύσεί το 1966 ο P. 
Miljkovic-Pepek καί τήν χρονολογεί στά τέλη τού 13ου ή αρχες τού 14ου 
αίώνα5.

Ό  είκονογραφίκος τύπος τής εικόνας τής Άποκαθηλώσεως τής Μονής Τίμι­
ου Προδρόμου, γνωστος ήδη σε μνημεία τής Καππαδοκίας καί σε έργα μίκρο- 
τεχνίας6, γνωρίζεί ίδίαίτερη δίάδοση κατά τήν Παλαίολόγεία περίοδο τού 13ου 
καί 14ου αίωνα, οπως απαντά στίς τοίχογραφίες στήν Mileseva (περίπου στά

5. MiLJKOVic-PEPEK, Une i'co^e, σ. 178-183, είκ. 1-3.
6. "Οπως στο Tokali Kilise, στή λείψανοθήκη τοϋ Βησσαρίωνα καί σε δίπτυχο απο έϊεφα- 

ντοστο στο Μουσείο τοϋ Άνόβερου. MiLLET, RecAercAes, πίν. 508, 501, 509. ΜΟΥΡΙΚΗ, ο.π., σ. 
145.
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1220), στο Πρωτάτο (1290) (είκ. 8), στήν Παναγία Περίβλεπτο στήν Άχρίδα 
(1295) (είκ. 9), στο Staro NagoriCino (1317-18) (είκ. 10), στή Gracanica (1321) 
(είκ. 11) καί στίς είκόνες των Βρυξελλών (τέλος 13ου αίώνα) (είκ. 12), τοϋ Βυ- 
ζαντίνοϋ Μουσείου τοϋ Ιδρύματος Άρχίεπίσκόπου Μακαρίου Γ' στή Λευκω­
σία (δεύτερο μίσο 14ου αίώνα) (είκ. 13), στήν μίκρογραφημένη σκηνή έπίστυ- 
λίου στο ναο της Άγιας Μαρίνας στον Καλοπαναγίώτη (14ος-15ος αίώνας) 
(είκ. 14), της Μονης Βατοπαίδίου (τρίτο τέταρτο 14ου αίώνα) (είκ. 15), στήν 
είκόνα μέ τήν Παναγία Βρεφοκρατοϋσα, άγιους καί χρίστολογίκές σκηνές τοϋ 
Μουσείου Μπενάκη (γύρω στο 1500) (είκ. 16) καί στο Δίπτυχο μέ τήν Παναγία 
Όδηγήτρία καί τήν Άποκαθήλωση της Μονης Σίνά (αρχές 15ου αίώνα)7 (είκ. 
17). Είδίκότερα, ο είκονογραφίκος τύπος τοϋ Χρίστοϋ μέ τήν ρεαλίστίκή από­
δοση της καμπύλης δίάπλασης τοϋ σώματος, τά έλευθερωμένα χέρία απο τον 
σταυρό8, τήν εντονα σχηματοποίημένη απόδοση τών ανατομίκών λεπτομερείών, 
οπως οί μϋες τοϋ στέρνου καί ο έλαφρος τυμπανίσμος στήν κοίλίακή χώρα9, 
αποτελοϋν είκονογραφίκές τάσείς πού είναί γνωστές απο τά τέλη τοϋ 13ου καί 
τά μέσα τοϋ 14ου αίώνα, οπως απαντοϋν στίς τοίχογραφίες τοϋ Πρωτάτου, 
στήν Παναγία Περίβλεπτο στήν Άχρίδα, στή Gracanica, στο Staro NagoriCino,

Ά ϊ έ ί α ν ό ρ ο υ  Ά ν α ν ν ω σ τ ά π ο υ ϊο υ
ΘΒΟΛΟΓΙΆ 3 /2 0 1 5 ------------------------------------------------------------------------------------ -̂-----------------------------------------------

7. D JURIC V., La p/us ancienne peinture de Mdeseva, στο Mdeseva dan's i'Aistoire du peup/e 
Serbe, Beograd 1987, είκ. 9, 11, 12. MILLET G., Monuments de /' Athos, Paris 1962, πίν. 27'2. Ο 
ΙΔΙΟΣ, La peinture du Moyen pige en Yougos/avie, III, Paris 1964, πίν. 93Ί. MILJKOVIC-PEPEK P., 
L' oeuvre des peintres M che/ et Eutych, Skopje 1967, πίν. CXLVIII. FELICETTI-LIEBENFELS W., 
Geschichte der byzantjnischen Ikonenma/eres, Otten-Lausanne 1956, σ. 53. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ Ά., 
Είκόνες της Κύπρου, Λευκωσία 1991, σ. 73, 88-93, είκ. 49, 55α. ΒΟΚΟΤΟΠΟΥΛΟΣ Π., Βυζαντίνές 
είκόνες, Άθήνα 1995, αρ. 101, 131, σ. 215, 220. ΤΣΙΙΆΡΙΔΆΣ Ε., Φορητές είκόνες, στο Τερά Μεγί­
στη Μονή Βατοπαίδίου, παράδοση - ίστορία - τέχνη, τ  Β '  Άγίον "Ορος 1996, σ. 386-391, είκ. 
327-328. ΤΣΙΙΆΡΙΔΆΣ Ε. - ΛΟΒΕΡΔΟΥ Κ. -ΤΣΙΓΆΡΙΔΆ, Τερά Μεγίστη Μονή Βατοπαίδίου, Βυζα- 
ντίνές είκόνες καί έπενδύσείς, Άγίον "Ορος 2006, σ. 141-149, είκ. 8, 105-112. Ό  ύδίος είκονο- 
γραφίκος τύπος απαντά σέ τοίχογραφίες τής Άκυληίας (γύρω στά 1200) καθώς καί σέ πίνακες 
απο τήν Τοσκάνη. MILLET, Recherches, σ. 513-514. ΤΣΙΓΆΡΙΔΆΣ, Φορητές είκόνες, ύποσ. 136. ΤΣΙ- 
ΓΆΡΙΔΆΣ - ΛΟΒΕΡΔΟΥ-ΤΣΙΓΆΡΙΔΆ, ΒυζανΓίνές είκόνες καί έπενδύσείς, σ. 141, ύποσ. 19. Χείρ 'Άγ- 
γέϊου ένας ζωγράφος είκόνων στήν Βενετοκρατούμενη Κρητη, Άθήνα 2010, αρ. 53, σ. 210-211, 
(έπίμ. Μ. Βασίϊάκη). Μυστηρίον Μέγα καί Παράδοξον, Άθήνα 2001, αρ. 126, σ. 342. "Εχουμε 
τήν γνώμη οτί το Δίπτυχο της Μονης Σίνά αποτελεί μεταγενέστερο εργο της είκόνας μας καί θά 
πρέπεί νά χρονολογηθεί στίς αρχές τοϋ 15ου αίώνα.

8. Ή παραλλαγή τοϋ Χρίστοϋ μέ έλευθερωμένα τά δύο χέρία απο τον σταυρο απαντά απο 
τον 10ο αίώνα στο Tokaii Kiiise της Καππαδοκίας καί σέ έλεφαντοστο της συλλογης Dumparton 
Oaks. ΜΟΥΡΙΚΗ, ο.π., σ. 145.

9. ΤΣΙΓΆΡΙΔΆΣ Ε., Είκόνες 12ου-14ου αίώνα, στο Ιερά Μονή Άγιου Παύλου. Είκόνες, Αγίον 
"Ορος 1998, σ. 35.
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ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΕίΑ Φ Ο ΡΗΤΠΒΙΚΟΝΑ ΤΗΣΑΠΟΚΑΘΗΛΩΣΒΩΣ

στήν εικόνα Αποκαθηλώσεως της Μονης Βατοπαιδίου και στό Δίπτυχο μέ τήν 
Αποκαθήλωση της Μονης Σινά10. Επιπλέον, τό διάφανο περίζωμα τού Χριστού 
στήν εικόνα Αποκαθηλώσεως της Μονης Τιμίου Προδρόμου άποτελεΐ είκονο- 
γραφική λεπτομέρεια πού παραπέμπει στή ζωγραφική τού 12ου και των άρχων 
τού 13ου αίωνα, όπως τή συναντούμε στό Τετραευάγγελο της Πάρμας, στόν 
Κώδικα 762 της Μονης Βατοπαιδίου (12ος αίωνας), στις εικόνες επιστυλίου μέ 
τήν Σταύρωση και τήν Αποκαθήλωση (δεύτερο μισό 12ου αίωνα) και στήν 
είκόνα της Αποκαθηλώσεως της Μονης Βατοπαιδίου (τρίτο τέταρτο 14ου 
αίωνα)11.

Ό  είκονογραφικός τύπος της Παναγίας, πού δυναμικά άκίνητη άτενίζει πε­
ρίλυπη12 τόν Χριστό και δέχεται στήν άγκαλιά της τό νεκρό σώμα Του, άπαντά 
μέ συχνότητα στις τοιχογραφίες στήν Mi1eseva, στό Πρωτάτο, στήν Παναγία 
Περίβλεπτο στήν Αχρίδα, στις είκόνες των Βρυξελλών, τού Βυζαντινού Μου­
σείου τού Ιδρύματος Αρχιεπισκόπου Μακαρίου Γ ' στή Λευκωσία, στή μικρο- 
γραφημένη σκηνή επιστυλίου στό ναό της Αγίας Μαρίνας στόν Καλοπαναγιώ- 
τη, στήν είκόνα Αποκαθηλώσεως της Μονης Βατοπαιδίου, στήν είκόνα μέ τήν 
Παναγία Βρεφοκρατοΰσα, άγιους και χριστολογικές σκηνές τού Μουσείου 
Μπενάκη (γύρω στό 1500) και στό Δίπτυχο μέ τήν Αποκαθήλωση της Μονης 
Σινά13.

Ό  είκονογραφικός τύπος τού Ιωσήφ, πού περίλυπος και συνοφρυωμένος 
άνακρατεΐ μέ τό άριστερό χέρι τό σώμα τού Χριστού, άναγνωρίζεται πανομοι­

10. MiLLET, AtAos, πίν. 27'2. MiLJKOVic-PEPEK, Mί'cAeA et EutycA, πίν. CXLVIII. Μυστήριον 
Μέγα και Παράδοξον, άρ. 126, σ. 342. ΤΣίΓΑΡίΔΑΣ, Φορητές είκόνες, είκ. 327-328. ΤΣίΓΑΡίΔΑΣ- 
ΛΟΒΕΡΔΟΥ-ΤΣίΓΑΡίΔΑ, Βυζαντινές είκόνες και έπενδύσεις, είκ. 8, 105-112.

11. MiLLET, RecAercAes, πίν. 427-428. ΧΡΗΣΤΟΥ Π.-ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ-ΤΣίΟΥΜΗ ΧΡ.-ΚΑΔΑΣ Σ.- 
ΚΑΛΑΜΑΡΤΖΗ-ΚΑΤΣΑΡΟΥ Α ίΚ ., Οί Θησαυροι τοϋ Αγίου "Ορους. Βίκονογραφημένα Χειρόγρα­
φα, Δ ', Αθήνα 1991, είκ. 219. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ Μ., Είκόνες επιστυλίου άπό τό Α γιον "Ορος, 
ΔΧΑΕ 7 (2964-65), σ. 377-400, πίν. 77-86. ΤΣίΓΑΡίΔΑΣ, Φορητές είκόνες, σ. 356, είκ. 302, υποσ. 
17. Ο ίΔίΟΣ, Φορητές είκόνες, σ. 57-59, άρ. 2.4.

12. Τήν διακριτική έκφραση θλίψης τής Παναγίας σέ συνδυασμό μέ τό άριστοκρατικό ήθος 
της άκολουθοϋν τά ζωγραφικά εργαστήρια της Κωνσταντινούπολης. MiLLET, RecAercAes, σ. 
404, υποσ. 7. ΜΠΑΛΤΟΠΑΝΝΗ Χρ., Είκόνες. Ίησονς Χριστός, Αθήνα 2003, σ. 334, υποσ. 11.

13. D jU R iC , Miteseva, είκ. 9, 11, 12. MiLLET, AtAos, πίν. 27'2. MiLJKOViC-PEPEK, Mi'cAet et 
EutycA, πίν. CXLViii. ΠΑΠΑΓΕΩΡΠΟΥ, ό.π., σ. 73, 88-93, είκ. 49, 55α. ΒΟΚΟΤΟΠΟΥΛΟΣ, Βυζα­
ντινές είκόνες, σ. 215, 220, άρ. 101, 131-133. ΤΣίΓΑΡίΔΑΣ, Φορητές είκόνες, είκ. 327-328. ΤΣίΓΑΡί- 
ΔΑΣ-ΛΟΒΕΡΔΟΥ-ΤΣίΓΑΡίΔΑ, Βυζαντινές είκόνες και επενδύσεις, είκ. 105-106. Χειρ Αγγέλου, ό.π., 
άρ. 53, σ. 210-211. Μυστήριον Μέγα και Παράδοξον, άρ. 126.
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ότυπα στο Πρωτάτο, στήν Παναγία Περίβλεπτο στήν Άχρίδα, στο Staro 
Nagoricino, στή Gracanica, στήν είκόνα Άποκαθηλώσεως της Μονης Βατοπαί­
δίου, στήν είκόνα μέ τήν Παναγία Βρεφοκρατοϋσα, άγιους καί χρίστολογίκές 
σκηνές τοϋ Μουσείου Μπενάκη (γύρω στο 1500) καί στο Δίπτυχο μέ τήν Άπο­
καθήλωση της Μονης Σίνά14.

Επίσης ο είκονογραφίκος τύπος τοϋ 'Ιωάννη, πού φέρεί το δεξί χέρί στο 
πρόσωπο καί το αρίστερο προβάλεί αμήχανα μέσα απο το ίμάτίο, οί πτυχώσείς 
τοϋ οποίου αποδίδονταί μέ πλατίά έπίπεδα πού άκολουθούv τή χαλαρή στάση 
τοϋ βυθίσμένου στήν θλί„η σώματος, συναντάταί στή μνημείακή ζωγραφίκή, 
οπως στο Πρωτάτο, στον 'Ιωάννη της Σταυρώσεως στο παρεκκλησί τοϋ Άγιου 
Εύθυμίου στον Ά γίο  Δημήτρίο Θεσσαλονίκης (1302-1303), στούς Άγιους Άπο- 
στόλους Θεσσαλονίκης (1312-1315)15 καί σέ φορητές είκόνες, οπως στήν Σταύ­
ρωση αμφίπρόσωπης είκόνας τοϋ Βυζαντίνοϋ Μουσείου Άθηνών (πρώτο μίσο 
14ου αίώνα), στήν Σταύρωση τοϋ Οίκουμενίκοϋ Πατρίαρχείου (δεύτερο μίσο 
14ου αίώνα), στήν Σταύρωση της Μονης Μεγίστης Λαύρας (τρίτο τέταρτο 14ου 
αίώνα), στή μορφή τοϋ προφήτου Άβακούμ στήν αμφίπρόσωπη είκόνα μέ τήν 
Παναγία Καταφυγή καί τον 'Ιωάννη Θεολόγο καί το ^Οραμα τών προφητών 
'Ιεζεκίήλ καί Άβακούμ απο το Poganovo πού σήμερα βρίσκεταί στή Σόφία 
(1371), στήν Σταύρωση αμφίπρόσωπης είκόνας απο τον ναο τοϋ Χρίστοϋ στο 
Δίδυμότείχο (τρίτο τέταρτο 14ου αίώνα), στήν Σταύρωση αμφίπρόσωπης είκό­
νας της Μονης Άγιου Παύλου (τέλος 14ου αίώνα), στήν Σταύρωση αμφίπρό- 
σωπης είκόνας στά Ιεροσόλυμα (τέλος 14ου - αρχές 15ου αίώνα), στήν είκόνα 
μέ τήν Παναγία Βρεφοκρατοϋσα, άγιους καί χρίστολογίκές σκηνές τοϋ Μου­
σείου Μπενάκη (γύρω στο 1500) καί στήν Σταύρωση της Πάτμου (αρχές 15ου 
αίώνα)16.

Ά λ έ ξ α ν δ ρ ο υ  Ά ν α ν ν ω σ τ ά π ο υ λ ο υ
ΘΒΟΛΟΓΜ  3 /2 0 1 5 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ -̂-----------------------

14. MILLET, Athos, πίν. 27'2. MILJKOVIC-PEPEK, Mi'che/ et Eutych, πίν. CXLVIII. ΤΣΙΓΆΡΙΔΆΣ, 
Φορητές είκόνες, είκ. 327. ΤΣΙΓΆΡΙΔΆΣ-ΛΟΒΕΡΔΟΥ-ΤΣΙΓΆΡΙΔΆ, Βυζαντίνές είκόνες καί έπενδύσείς, 
είκ. 105-106. Χειρ Άγγέϊου, ο.π., αρ. 53, σ. 210-211. Μυστηρίον Μέγα καί Παράδοξον, αρ. 126.

15. MILLET, Athos, πίν. 27'2. ΞΥΓΓΟΠΟΥΛΟΣ ΆΝ ., Π  „ηφίδωτή δίακόσμησις τοϋ ναοϋ τών 
Άγιων Άποστόλων Θεσσαλονίκης, Θεσσαλονίκη 1953, σ. 26-28, πίν. 26-27'2. ΤΣΙΓΆΡΙΔΆΣ Ε., Οί 
τοίχογραφίες τοϋ παρεκκλησίου τοϋ Άγιου Εύθυμίου (Ί302/3) έργο τοϋ Μανουήλ Πανσέληνου 
στήν Θεσσαλονίκη, Θεσσαλονίκη 2008, είκ. 69-70.

16. ΆΧΕΙΜΆΣΤΟΥ-ΠΟΤΆΜΙΆΝΟΥ Μ., Είκόνες τοϋ Βυζαντίνοϋ Μουσείου Άθηνών, Άθήνα 
1998, αρ. 10, σ. 44-46. The G/ory of Byzantium, σ. 167-169, είκ. 90 (A. Weyi Carr). ΤΣΙΓΆΡΙΔΆΣ, 
Είκόνα Σταυρώσεως, είκ. 4. BABIC, ο.π., σ. 57-67. Μητηρ Θεοϋ, αρ. 86, σ. 490-492. ΒΟΚΟΤΟΠΟΥ­
ΛΟΣ, Βυζαντίνές είκόνες, αρ. 125-126, 143, σ. 218-219, 222. ΠΆΠΆΘΕΟΦΆΝΟΥΣ-ΤΣΟΥΡΠ Ε., Πα-
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ΠΑΛΑίΟΛΟΓΒίΑ Φ Ο ΡΗ ΤΗ ΒίΚ Ο Ν Α  ΡΗΣΑΡΤΟΚΑΘΗΛΩΣΒΩΣ

Ή  Μαρία Μαγδαληνή είναι μία ραδινή μορφή μέ τριγωνικό πρόσωπο μέ 
έντονο περίγραμμα στήν εσωτερική παρειά. Μέ λεπτοφυη και πανύψηλη κορ­
μοστασιά στέκει ως νεκρική λαμπάδα κλειστή και στραμμένη πρός τόν Χριστό, 
τυλιγμένη σφιχτά στό πένθιμο λαδοπράσινο μαφόριό της, «κοσμίως τό Πάθος 
φέρουσα». Τό στήσιμο της μορφης και ή κίνηση της κεφαλης και τού χεριού, 
πού τό φέρει πρό τού προσώπου, παρουσιάζει στενή άναλογία μέ τή μορφή της 
Παναγίας στήν άμφιπρόσωπη είκόνα μέ τήν Παναγία Βρεφοκρατοΰσα και τήν 
Σταύρωση τοΰ Βυζαντινού Μουσείου Αθηνών (πρώτο μισό 14ου αίωνα), μέ τήν 
μικρογραφημένη μορφή της Παναγίας στό σταυρό μέ τήν παράσταση της Σταυ- 
ρώσεως της Μονης Παντοκράτορος (1360-1380) και μέ τή μορφή της Παναγίας 
στήν άμφιπρόσωπη είκόνα μέ τήν Παναγία Καταφυγή και τόν Ιωάννη Θεολό­
γο και τό "Οραμα των προφητών Ιεζεκιήλ και Αβακούμ άπό τό Poganovo 
(1371)17.

Από συνθετική άποψη στήν Αποκαθήλωση, μέ τόν υπερμεγέθη μνημειακό 
σταυρό νά καταλαμβάνει τόν κατακόρυφο άξονα της σκηνης, οί άνθρώπινες 
μορφές μέ τά κλειστά περιγράμματα, τήν αύτάρκεια στή σύνθεση, τόν συγκρα­
τημένο πόνο χωρίς δραματική ένταση στήν έκφραση τοΰ προσώπου, πού κορυ- 
φώνεται στό σύμπλεγμα τοΰ Χριστού μέ τήν Παναγία και τόν Ιωσήφ, συνδέο­
νται μέ ρυθμική άμοιβαιότητα στάσεων και κινήσεων σέ ένα ίσόρροπο και συμ­
μετρικό συνθετικό σχημα, πού άναπνέει μέ τό άνοιγμα στό χρυσό βάθος πάνω 
άπό τό ψηλό τεΐχος και μορφώνεται μέ άρμονική διακοσμητικότητα των χρω­

λαιολόγεια άμφιπρόσωπη είκόνα άπό τό Διδυμότειχο, ΑΔ 56 (2001), Μελέτες, είκ. 8, 11-12. ΒΟ­
ΚΟΤΟΠΟΥΛΟΣ, Παλαιολόγειες είκόνες, σ. 297-303, είκ. 5, 8. Χειρ Αγγέλου, ό.π., άρ. 53, σ. 210­
211. ΤΣίΓΑΡίΔΑΣ, Φορητές είκόνες, σ. 94-95, άρ. 2.30. Ή κ. Ε. Παπαθεοφάνους-Τσουρη χρονο- 
λογεΐ τήν είκόνα στή δεκαετία 1311-1321, (ό.π., σ. 400-401). Κατά τήν γνώμη μας ή είκόνα θά 
πρέπει νά χρονολογηθεΐ στό τρίτο τέταρτο τού 14ου αίωνα και ίσως νά άποτελεΐ ήγεμονικό 
άφιέρωμα της βασίλισσας 'Ελένης, εφ' όσον συνδεθεΐ μέ τόν θάνατο τού Στεφάνου Οΰρεση Ε' 
(1355-1371) και τού δεσπότη των Σερρών Ιωάννη Οΰγκλεση στήν μάχη τού 'Έβρου εναντίον 
τάν Τούρκων, πού έγινε στις 26 Σεπτεμβρίου 1371. Μέ τόν χρόνο θανάτου τού Ιωάννη Οΰγκλε- 
ση συνδέεται και ή άμφιπρόσωπη είκόνα τού Poganovo. Σύμφωνα μέ τήν γνώμη τάν BABiC, 
icone, σ. 64, ΒΟΚΟΤΟΠΟΥΛΟΣ, Βυζαντινές είκόνες, σ. 219 και ΤΣίΓΑΡίΔΑΣ, Τοιχογραφίες, σ. 64, 
υποσ. 24, ή είκόνα τού Poganovo άποτελεΐ χορηγία της βασίλισσας Ελένης γιά τόν θάνατο τάν 
άγαπημένων προσώπων της.

17. ΑΧΕίΜΑΣΤΟΥ-ΠΟΤΑΜίΑΝΟΥ, Είκόνες, άρ. 10, σ. 44-46. ΜΠΑΛΤΟΠΑΝΝΗ ΧΡ., Η  Παναγία 
στις φορητές είκόνες, στό Μητηρ Θεού άπεικονίσεις της Παναγίας στή ,υζαντινή τέχνη, Αθήνα 
2000, σ. 152, είκ. 92. ΤΣίΓΑΡίΔΑΣ, Φσρητές είκόνες, άρ. 2.18, σ. 78-80. Μητηρ Θεού, άρ. 86, σ. 490­
492. ΒΟΚΟΤΟΠΟΥΛΟΣ, Βυζαντινές είκόνες, άρ. 125-126, σ. 218-219.
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μάτων. Οί μορφές της Παναγίας, τού 'ίωσήφ, τού 'ίωάννη, τού Νικοδήμου και 
της Μαγδαληνης είναι ραδινές και εύκαμπτες, μέ ελαφρά κλίση της κεφαλης 
και κάποιες μέ έντονη κλίση τού σώματος πρός τόν είκονιζόμενο στό κέντρο 
Χριστό και μέ τήν αύτοτέλεια πού έχουν δίνουν τήν εντύπωση ότι πέτρωσαν 
στήν στάση πού άπεικονίζονται.

Από τεχνοτροπική άποψη τά πρόσωπα όλων των μορφών άποδίδονται ζω­
γραφικά, εύσαρκα και άρμονικά πλασμένα, μέ λαδοπράσινο προπλασμό, πά­
νω στόν οποΐο άπλώνεται μαλακά διαβαθμισμένη ή ερυθροκάστανη ώχρα της 
σάρκας, πού σκιάζει τά μάτια μέ τριγωνικούς άσκούς. Οί φωτοσκιάσεις είναι 
έντονες στόν Χριστό και στήν Παναγία, ενώ στά άλλα πρόσωπα ή μετάβαση 
άπό τό φως στή σκιά γίνεται μαλακά. Μικρές λευκές γραμμές δέσμης φωτός 
άναδεικνύουν τούς ογκους και φωτίζουν τοπικά τά χαρακτηριστικά της σάρ­
κας. Τά φώτα τονίζουν τά σημεΐα των ογκων πού προεξέχουν και δηλώνουν 
επιμέρους φωτεινές επιφάνειες τού προσώπου, όπου κυριαρχεΐ ή πλατιά επι­
φάνεια της θερμης ώχρας, ροδίζουν τοπικά στό μέτωπο και στις παρειές και 
συμβάλλουν στήν εκφραστική τους ποιότητα. 'Π τεχνική αύτή στόν τρόπο άπο- 
δόσεως τού προσώπου μέ γαλήνια έκφραση συγκρατημένου πάθους άνάγεται 
σέ τρόπους της Παλαιολόγειας ζωγραφικης τού 13ου αίωνα, όπως ενδεικτικά 
νά άναφέρω τήν άμφιπρόσωπη είκόνα της Σταυρώσεως πού βρίσκεται στήν πι­
νακοθήκη της Αχρίδας (τρίτο τέταρτο 13ου αίωνα)18, άλλά και τού δεύτερου μι­
σού τού 14ου αίωνα και συνεχίζεται στό πρωτο μισό τού 15ου αίωνα, όπως 
άπαντάται στις τοιχογραφίες στήν Παναγία Περίβλεπτο στόν Μυστρά (1360­
1370), στή Μονή Παντοκράτορος (1360-1370), στό παρεκκλησι των Αγίων 
Αναργύρων της Μονης Βατοπαιδίου (1371), στήν Παλαιά Μητρόπολη 'Εδέσ­
σης (1375-1385 ή 1389), στήν άμφιπρόσωπη είκόνα τού Poganovo μέ τήν παρά­
σταση της Παναγίας Καταφυγης και τόν αγιο 'ίωάννη τόν Θεολόγο στή μία 
οψη (1371), στις είκόνες Σταυρώσεως τού Διδυμοτείχου (τρίτο τέταρτο 14ου 
αίωνα) και της Μονης Μεγίστης Λαύρας (τρίτο τέταρτο 14ου αίωνα), στήν 
είκόνα Αποκαθηλώσεως της Μονης Βατοπαιδίου (τρίτο τέταρτο 14ου αίωνα) 
και στήν είκόνα Σταυρώσεως της Μονης Αγίου Παύλου (τέλος 14ου αίωνα)19.

Α λ έ ξ α ν δ ρ ο υ  Α ν α γ ν ω σ τ ό π ο υ λ ο υ
ΘΒΟΛΟΓίΑ 3 /2 0 1 5 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ -̂-----------------------

18. ΒΟΚΟΤΟΠΟΥΛΟΣ, Βυζαντινές είκόνες, άρ. 68, σ. 206. GEORGiEVSKi M., icon GaBery- 
OAn'd, Ohrid 1999, σ. 34-35, είκ. 9.

19. ΞΥΓΓΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝ ., Σχεδίασμα Ιστορίας της Θρησκευτικης ζωγραφικης μετά τήν αλωση, 
Λθηναι 1957, σ. 25-26, πίν. 7.1. ΤΣίΓΑΡίΔΑΣ Ε., Τοιχογραφίες της περιόδου των Παλαιολόγων σέ 
ναούς της Μακεδονίας, Θεσσαλονίκη 1999, σ. 62-63, 125-126, είκ. 26, 34-35, 67-68. Ο ίΔίΟΣ, Τά
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ΠΑΛΑίΟΛΟ°BΤΑ Φ Ο ΡΗ ΤΠ ΒίΚ Ο Ν Ά  ΤΗΣΆΠΟΚΆΘΗΛΩΣΒΩΣ

Σέ έκφραστίκο έπίπεδο, στά πρόσωπα της Παναγίας, τοϋ 'Ιωσήφ καί τοϋ 
'Ιωάννη αποτυπώνεταί ο ρεαλίσμος καί το συγκίνησίακο στοίχείο, πού δίακρί- 
νεί έπίσης τίς τοίχογραφίες τοϋ Πρωτάτου καί τήν είκόνα της Μονης Βατοπαί­
δίου, καί πού κορυφώνεταί έντονα στήν Μαρία Μαγδαληνη, καθώς φέρεί το 
χέρί στο πρόσωπό της, αντίκρίζοντας δίακρίτίκά περίλυπη το αποκαθηλωμένο 
νεκρο σώμα τοϋ Χρίστοϋ2".

Ό  φυσίογνωμίκος τύπος τοϋ Χρίστοϋ (είκ. 2) αποδίδεταί ζωγραφίκά μέ τήν 
τεχνίκή τοϋ σκίοφωτίσμοϋ, χωρίς νά γίνεταί καθόλου χρήση της γραμμης. Μέ 
τήν καθαρή δίαγραφή των γήίνων χαρακτηρίστίκων, πού αποδίδονταί χωρίς 
έντονες δραματίκές συσπάσείς, μέ μαλακή χρωματίκή δίαβάθμίση απο το λα- 
δοπράσίνο τοϋ προπλασμοϋ στούς θερμούς τόνους της καστανέρυθρης ώχρας 
της σάρκας καί τά λευκά φώτα στο μέτωπο, στο άκρο τοϋ ματίοϋ, στο πτερύγίο 
της μύτης, στή σκίασμένη όφθαλμίκή τρίγωνίκή κόγχη, στο στηθος, στήν κοίλίά, 
στούς βραχίονες, στίς αρθρώσείς καί τήν δίαγραφή των μελών κάτω απο το μα- 
λακο καί δίάφανο ύφασμα τοϋ ίματίου, συμβάλλουν στήν απόδοση τοϋ ογκου 
τοϋ σώματος, χωρίς γραμμίκή σκληρότητα, πού θυμίζεί ανατομία αρχαίου 
αγάλματος. Άνάλογη τεχνίκή στήν απόδοση τοϋ προσώπου καί τοϋ σώματος 
παρατηρείταί στήν είκόνα Σταυρώσεως τοϋ Δίδυμοτείχου καί στήν είκόνα 
Άποκαθηλώσεως της Μονης Βατοπαίδίου21.

Ό  φυσίογνωμίκος τύπος της Παναγίας (είκ. 2) αποδίδεταί μέ άοείδές πρό­
σωπο μέ έντονο περίγραμμα στήν έσωτερίκή παρείά, έλαφρά κλίση τοϋ σώμα­
τος καί της κεφαλης προς τον Χρίστό, μίσόκλείστα απο τον πόνο μάτία πού 
σκίάζονταί μέ τρίγωνίκές «σακκοϋλες», κονδυλένία μύτη καί σαρκώδη σφίχτά 
χείλη, χαρακτηρίστίκά πού συμβάλλουν στήν ένταση τοϋ έκφραστίκοϋ στοίχεί- 
ου. Ό  ογκος τοϋ προσώπου αποδίδεταί ζωγραφίκά, ορίζεταί απο τον λαδοκά­

„ηφίδωτά καί οί ,υζαντίνές τοίχογραφίες, στο Ιερά Μεγίστη Μονή Βατοπαίδίου, παράδοση - 
ίστορία - τέχνη, Αγίον "Ορος 1996, σ. 280-284. BABIC G., Sur icone de Paganovo et /a Vasi/issa 
He/ene, L' art de Thessa/onique et des pays ba/kaniques et /es courants spirtue/s au XIVe siec/e, 
Belgrade 1987, σ. 57-67. Μητηρ Θεοϋ, αρ. 86, σ. 490-492. ΒΟΚΟΤΟΠΟΥΛΟΣ, Βυζαντίνές είκόνες, 
αρ. 125-126, σ. 218-219. ΠΆΠΆΘΕΟΦΆΝΟΥΣ-ΤΣΟΥΡΠ, ο.π., σ. 398-399. ΤΣΙΓΆΡΙΔΆΣ, Είκόνα Σταυ­
ρώσεως, σ. 157. Ο ΙΔΙΟΣ, Φορητές είκόνες, σ. 94-96, αρ. 2.30. Ο ΙΔΙΟΣ, Είκόνες 12ου-14ου αίωνα, 
σ. 34-36, είκ. 12.

20. MILLET, Athos, πίν. 27'2. ΤΣΙΓΆΡΙΔΆΣ, Φορητές είκόνες, είκ. 327-328. ΤΣΙΓΆΡΙΔΆΣ- ΛΟΒΕΡ­
ΔΟΥ-ΤΣΙΓΆΡΙΔΆ, Βυζαντίνές είκόνες καί έπενδύσείς, είκ. 8, 105-112.

21. ΠΆΠΆΘΕΟΦΆΝΟΥΣ-ΤΣΟΥΡΠ, ο.π., σ. 398-399, είκ. 8. ΤΣΙΓΆΡΙΔΆΣ, Φορητές είκόνες, είκ. 327­
328. ΤΣΙΓΆΡΙΔΆΣ-ΛΟΒΕΡΔΟΥ-ΤΣΙΓΆΡΙΔΆ, Βυζαντίνές είκόνες καί έπενδύσείς, είκ. 8, 105-112.
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στανο προπλασμο πού σβήνεί με ανοίχτορόδίνη ώχρα καί τά φώτα αποδίδο- 
νταί με πλατίες λευκες γραμμες στά ζυγωματίκά, πού προσδίδουν γλυκύτητα 
στή μελαγχολίκή έκφραση τού προσώπου. Ανάλογος προσωπογραφίκος τύπος 
με φυσίογνωμίκά χαρακτηρίστίκά πού αποδίδουν το πάνσεπτο κάλλος τής Θε- 
ομήτορος απαντά στήν Παναγία τού Πρωτάτου, στήν Περίβλεπτο τής Άχρίδας, 
στήν αμφίπρόσωπη είκόνα Σταυρώσεως τής Άχρίδας (τρίτο τέταρτο 13ου 
αίωνα), στήν είκόνα Σταυρώσεως τής Μονής Μεγίστης Λαύρας (τρίτο τέταρτο 
14ου αίωνα) καί στήν είκόνα Άποκαθηλώσεως τής Μονής Βατοπαίδίου (τρίτο 
τέταρτο 14ου αίωνα)22.

Ό  φυσίογνωμίκος τύπος τού 'Ιωσήφ (είκ. 3) πού ατενίζεί σοβαρος το νεκρο 
Χρίστο με το πυρόξανθο ήλίοκαμένο πρόσωπο, τίς πορτοκαλόχρωμες σκίες στίς 
παρείες καί στο λαίμό, τήν έλαφρά κλίση τής κεφαλής, τά μίσόκλείστα μάτία καί 
τά τοπίκά περίορίσμένα πλατίά γραμμίκά λευκά φώτα, πού λείτουργοΰν σάν 
φωτείνες ανταύγείες, αναγνωρίζεταί με φυσίογνωμίκή καί έκφραστίκή συγγέ- 
νεία στο Πρωτάτο καί στήν είκόνα Άποκαθηλώσεως τής Μονής Βατοπαίδίου23.

'Επίσης, ή μορφή τού 'Ιωάννη (είκ. 5) σε φυσίογνωμίκο καί έκφραστίκο έπί- 
πεδο, με τήν κλείστή στον εαυτό του γεμάτη θλίψη εύκαμπτη στάση, τίς έρυθρο- 
κάστανες σκίες στίς παρείες καί στο λαίμό, τή λεπταίσθητη μελαγχολίκή έκφρα­
ση στο πρόσωπο καί τον αντίχείρα πού αγγίζεί το πηγούνί σε ένδείξη πένθους, 
έχεί το παράλληλό της σε έργα τού 14ου αίωνα, οπως στον 'Ιωάννη τής Σταυρώ­
σεως στο παρεκκλήσί τού Άγιου Εύθυμίου στον "Άγίο Δημήτρίο Θεσσαλονίκης 
(1302-1303), στήν αμφίπρόσωπη είκόνα με τήν Παναγία Βρεφοκρατούσα καί 
τήν Σταύρωση τού Βυζαντίνού Μουσείου Άθηνων (πρώτο μίσο 14ου αίωνα) 
(είκ. 18), στή μορφή τού προφήτου Άβακούμ στήν αμφίπρόσωπη είκόνα με τήν 
Παναγία Καταφυγή καί τον 'Ιωάννη Θεολόγο καί το "Οραμα των προφητών 'Ιε- 
ζεκίήλ καί Άβακούμ απο το Poganovo (1371) (είκ. 19) καί στήν αντίστοίχη μορ­
φή στήν είκόνα τής Σταυρώσεως τής Πάτμου (αρχες 15ου αίωνα)24.

Ά ϊ έ ί α ν έ ρ ο υ  Ά ν α ν ν ω σ τ ό π ο υ ϊο υ
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22. MiLLET, AfAos, πίν. 27'2. D JURIC, MleSeva, είκ. 9, 11, 12. Ο ΙΔΙΟΣ, Ikone Jugoslavia 
Beograd 1961, 4, πίν. IV-IV. ΒΟΚΟΤΟΠΟΥΛΟΣ, Βυζαντίνές είκάνες, αρ. 68, σ. 206. ΤΣΙΓΑΡΙΔΑΣ, 
Βίκάνα Σταυρώσεως, είκ. 3. Ο ΙΔΙΟΣ, Φορητες είκάνες, είκ. 327-328. ΤΣΙΐΆΡΙΔΆΣ-ΛΟΒΕΡΔΟΥ-ΤΣΙ- 
ΓΆΡΙΔΆ, Βυζαντίνες είκάνες καί έπενόύσείς, είκ. 105-106.

23. MiLLET, AfAos, πίν. 27'2. ΤΣΙΓΆΡΙΔΆΣ, Φορητες είκονες, είκ. 327-328. ΤΣΙΓΆΡΙΔΆΣ- ΛΟΒΕΡ- 
ΔΟΥ-ΤΣΙΓΆΡΙΔΆ, Βυζαντίνες είκάνες καί έπενόύσείς, είκ. 105-106. Στήν Περίβλεπτο Άχρίδας, στή 
Gracanica καί στο Staro Nagoricino ή μορφή τού 'Ιωσήφ είναί καταστραμμένη.

24. ΆΧΕΙΜΆΣΤΟΥ-ΠΟΤΆΜΙΆΝΟΥ, Βίκονες, αρ. 10. BabiC, ο.π., σ. 64. Μ<τηρ Θεού, αρ. 86, σ. 
490-492. ΒΟΚΟΤΟΠΟΥΛΟΣ, Βυζαντίνες είκάνες, αρ. 125-126, 143, σ. 218-219, 222.
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ΠΑΛΆίΟΛΟ°BΤΑ Φ Ο ΡΗ ΤΠ ΒίΚ Ο Ν Ά  ΡΠΣΆΠΟΚΆΘΠΛΩΣΒΩΣ

'Π „ηλόλίγνη μορφή της Μαγδαληνης (είκ. 4) μέ το άοείδές σχημα καί τήν 
δίάφανη θλί„η στήν έκφραση τοϋ προσώπου καί τήν κλείστή στον εαυτό της 
φόρμα, συνδέεταί στο φυσίογνωμίκο καί έκφραστίκο τύπο μέ τή μορφή της Π α­
ναγίας στήν αμφίπρόσωπη είκόνα μέ τήν Παναγία Βρεφοκρατοϋσα καί τήν 
Σταύρωση τοϋ Βυζαντίνοϋ Μουσείου Άθηνών (πρώτο μίσο 14ου αίωνα) (είκ. 
20), μέ τήν μορφή της Παναγίας στο σταυρο μέ τήν παράσταση της Σταυρώσε­
ως της Μονης Παντοκράτορος (1360-1380) (είκ. 21) καί μέ τή μορφή της Π α­
ναγίας στήν αμφίπρόσωπη είκόνα μέ τήν Παναγία Καταφυγή καί τον 'Ιωάννη 
Θεολόγο καί το ^Οραμα των προφητών 'Ιεζεκίήλ καί Άβακούμ απο το Po­
ganovo (1371)25 (είκ. 22).

Τά τείχη της 'Ιερουσαλήμ είναί „ηλά, καθώς φτάνουν στο υ„ος των ωμων 
τοϋ 'Ιωσήφ. 'Π τάση αύτή γίά απείκόνίση „ηλων τείχων απαντά απο τον 14ο 
αίωνα καί γνωρίζεί ίδίαίτερη δίάδοση στο δεύτερο μίσο τοϋ 14ου καί 15ου 
αίωνα26. Τά τείχη αποδίδονταί συνεχη καί έπίπεδα, μέ δίαζώματα αλλά χωρίς 
έπάλξείς, οπως στο Πρωτάτο, στήν Παναγία Περίβλεπτο στήν Άχρίδα, στή 
Gracanica, στίς είκόνες των Βρυξελλών, τοϋ Βυζαντίνοϋ Μουσείου τοϋ 'Ιδρύ­
ματος Άρχίεπίσκόπου Μακαρίου Γ' στή Λευκωσία, στήν μίκρογραφημένη 
σκηνή έπίστυλίου στο ναο της Άγιας Μαρίνας στον Καλοπαναγίώτη, στήν είκό­
να της Σταυρώσεως τοϋ Δίδυμοτείχου, στο Δίπτυχο μέ τήν Παναγία 'Οδηγή- 
τρία καί τήν Άποκαθήλωση της Μονης Σίνά κ.α.27.

Άπο τεχνίκή άπο„η ή πτυχολογία των ένδυμάτων αποδίδεταί σφίχτή καί 
χυτή στο σωμα, σέ αποχρώσείς τοϋ γκρίζογάλανου, μελίντζανί, κοραλί καί λα- 
δοπράσίνου, μέ εύθύγραμμες καί γωνίώδείς απολήξείς, πού άκολουθούv τήν 
εύκαμ„ία τοϋ σώματος καί υποδηλώνουν τον ογκο πού καλύπτουν. Στήν Πανα­
γία καί τήν Μαρία Μαγδαληνή το σωμα καλύπτεταί μέ τον γκρίζογάλανο καί 
λαδοπράσίνο χίτωνα, οί πτυχές τοϋ οποίου «αύλακώνουν» γραμμίκά μέ βαθύ­
τερο τόνο τοϋ τοπίκοϋ χρώματος το ποδηρες ένδυμα. Το πτυχωμένο ένδυμα της

25. ΆΧΕΙΜΆΣΤΟΥ-ΠΟΤΆΜΙΆΝΟΥ, Είκόνες, αρ. 10, σ. 44-46. ΜΠΆΛΤΟΓΙΆΝΝΠ, ο.π., είκ. 92. ΤΣΙ­
ΓΆΡΙΔΆΣ, Φορητές είκόνες, αρ. 2.18, σ. 78-80. Μητηρ Θεοϋ, αρ. 86, σ. 490-492. ΒΟΚΟΤΟΠΟΥΛΟΣ, 
Βυζαντίνές είκόνες, αρ. 125-126, σ. 218-219.

26. TRIFONOVA AL., Παλαίολόγεία είκόνα της Σταύρωσης στο Μουσείο της Βάρνας, ΔΧΆΕ 
31 (2010), σ. 96-97.

27. MILLET, Athos, πίν. 27'2. FELICETTI-LIEBENFELS, ο.π., σ. 53. ΠΆΠΆΓΕΩΡΓΙΟΥ, ο.π., είκ. 49, 
55α. ΒΟΚΟΤΟΠΟΥΛΟΣ, Βυζαντίνές είκόνες, αρ. 101, 131. ΠΆΠΆΘΕΟΦΆΝΟΥΣ-ΤΣΟΥΡΠ, ο.π., είκ. 8. 
Μυστήριον Μέγα καί Παράδοξον, αρ. 126.
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Μαγδαληνης φέρει πλούσιο άναγύρισμα πού σχηματίζει μυτερή άπόληξη. Τά 
ενδύματα τού 'ίωσήφ και τό περίζωμα τού Χριστού άποδίδονται ζωγραφικά μέ 
μαλακές πτυχές πού χαρακτηρίζουν τήν άπαλότητα τού υφάσματος. Μάλιστα 
στό χιτωνα τού 'ίωσήφ και στό ίμάτιο τού 'ίωάννη σχηματίζεται κυματοειδής 
άπόληξη. 'Ο 'ίωάννης και ο Νικόδημος καλύπτονται μέ βαρύ ίμάτιο πού κολ­
λάει πάνω στό σωμα μέ εύθύγραμμες ή γωνιώδεις πτυχές νά διαγράφουν τόν 
ογκο τού σώματος. Ανάλογη άπόδοση της πτυχολογίας άναγνωρίζεται σέ έργα 
τού δεύτερου μισού τού 14ου αίωνα, όπως ενδεικτικά άπαντά στις τοιχογρα­
φίες της Παναγίας Περιβλέπτου στόν Μυστρά (1360-70) και στό καθολικό της 
Μονης Παντοκράτορος (1360-70) και στις είκόνες τού Χριστού Παντοκράτορα 
άπό τήν Μονή Παντοκράτορος Αγίου "Ορους πού σήμερα βρίσκεται στό Μου- 
σεΐο Hermitage (γύρω στό 1363), στήν άμφιπρόσωπη είκόνα της Παναγίας Κα- 
ταφυγης μέ τόν 'ίωάννη Θεολόγο άπό τό Poganovo πού σήμερα βρίσκεται στή 
Σόφια (1371), στήν Αποκαθήλωση της Μονης Βατοπαιδίου (τρίτο τέταρτο 
14ου αίωνα) και στήν Σταύρωση της Μονεμβασιάς28.

Ποιός όμως θά μπορούσε νά ήταν ο παραγγελιοδότης αύτης της υψηλης 
καλλιτεχνικης ποιότητας είκόνας; "Επειτα άπό σύντομο διάστημα διακυβέρνη­
σης τού κράτους των Σερρων άπό τήν βασίλισσα 'Ελένη της Σερβίας, σύζυγο 
τού κράλη και αύτοκράτορα της Σερβίας Στέφανου Ούρεση Δ ',  γνωστού ως 
Στέφανου Dusan (1331-20 Δεκεμβρίου 1355), τήν εξουσία άνέλαβε ο 'ίωάννης 
Ούγκλεσης29, δεσπότης των Σερρων (1365-1371). Οί γιοι της βασίλισσας 'Ελέ­
νης Στέφανος Ούρεσης Ε ' (1355-1371) και 'ίωάννης Ούγκλεσης έδωσαν τή 
ζωή τους στήν καταστροφική μάχη της Μαρίτσας ("Εβρου) εναντίον των Τούρ­
κων, πού διεξήχθη στις 26 Σεπτεμβρίου 1371, ή οποία σήμανε τήν υποτέλεια της

Α λ έ ξ α ν δ ρ ο υ  Α ν α γ ν ω σ τ ό π ο υ λ ο υ
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28. ΤΣίΓΑΡίΔΑΣ, ΤοίχογραφΜς, σ. 55-64. ΠΑΠΑΜΑΣΤΟΡΑΚΠΣ Τ., Εικόνες 13ου-16ου αtάνα, 
στό Είκόνες Μονης Παντοκράτορος, Άγιον "Ορος 1998, είκ. 9. Μητηρ Θεού, άρ. 86, σ. 490-492. 
ΒΟΚΟΤΟΠΟΥΛΟΣ, Βυζαντινές είκόνες, άρ. 125-126, σ. 218-219. ΤΣίΓΑΡίΔΑΣ, Φορητές είκόνες, είκ. 
327-328. ΤΣίΓΑΡίΔΑΣ-ΛΟΒΕΡΔΟΥ-ΤΣίΓΑΡίΔΑ, Βυζαντινές είκόνες και επενδύσεις, είκ. 8, 105-112.

29. 'Ο D jU R iC  V., Les portraits des Serbs dans te monastere de St.-Jean-Prodrome au mont 
Menecee, στό Πρακτικά Διεθνούς Συνεδρίου, Οί Σέρρες και ή περιοχή τους άπό τήν άρχαία στή 
μετα,υζαντινή κοινωνία, Σέρρες 1998, σ. 399-405, έχει τήν γνώμη ότι στή νεκρική προσωπογρα­
φία πού συνοδεύει τόν Χριστό στό τυφλό τόξο τού άνατολικού άκρου τού βορείου τοίχου τού 
Μεσονυκτικού της Μονης Τιμίου Προδρόμου άπεικονίζεται ο δεσπότης των Σερρων 'ίωάννης 
Ούγκλεσης. Βλ. επίσης, ΣΤΡΑΤΠ ΑΓΓ., Π  παλαιολόγεια ζωγραφική στήν Ανατολική Μακεδονία 
και ή σχέση της μέ τήν τέχνη της Θεσσαλονίκης και τού Αγίου "Ορους, Μακ 33 (2001-02), σ. 
161-193, ιδιαίτερα σ. 170, υποσ. 68.
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ΠΆΛΆίΟΛΟΓΒΙΆ Φ Ο ΡΗ ΤΗ ΒίΚ Ο Ν Ά  ΡΗΣΆΡΤΟΚΆΘΗΛΩΣΕΩΣ

Κωνσταντίνουπόλεως στο όθωμανίκο κράτος καί παράλληλα έδωσε τήν δυνα­
τότητα γίά τήν κατάκτηση των Σερρών απο τον ήγεμόνα τής Θεσσαλονίκης Μ α­
νουήλ Β ' Παλαίολόγο (Νοέμβρίος 1371)30. Ή  σύζυγος τού 'Ιωάννη Ούγκλεση, 
Ελένη, πρίν τήν έπίστροφή της στή Σερβία μετέβη στή Θεσσαλονίκη, οπου 
βρήκε προστασία στήν Παναγία Καταφυγή. 'Εκεί αναζήτησε έπίδέξίο καλλίτέ- 
χνη στά ζωγραφίκά έργαστήρία τής πόλεως, οπου παρήγγείλε τήν είκόνα μας. 
Καθίσταταί φανερο απο τήν ποίότητα τής είκόνας τής Μονής Τίμιου Προδρό­
μου οτί οί παραγγελίες τής χαρίσματίκής βασίλίσσας Ελένης, θά κίνούνταν σε 
ύψηλο καλλίτεχνίκο έπίπεδο, γίά τίς οποίες θά αναζητούσε φημίσμένα ζωγρα­
φίκά έργαστήρία τής Θεσσαλονίκης. Ή  αμφίπρόσωπη είκόνα των Σερρών 
ανταποκρίνεταί στίς ύψηλες αύτες αίσθητίκες καί καλλίτεχνίκες απαίτήσείς 
καί προδίαγραφες τής αφίερώτρίας. Το σύμπλεγμα πού δημίουργείταί μεταξύ 
τού Χρίστού, τής Παναγίας καί τού 'Ιωσήφ καί είδίκότερα ο τρυφερός, ανθρώ- 
πίνος έναγκαλίσμός, σάν νά πρόκείταί γίά ένα οίκογενείακο νεκρίκο πορτρέτο 
των δύο προσώπων, πού δηλώνεταί με το βλέμμα καί τήν τρυφερή θωπεία με 
συναίσθηματίκή έκφραση αγάπης στο πρόσωπο τού Χρίστού, δίερμηνεύεί ένα 
βαθύτερο μήνυμα τής δωρήτρίας. 'Επίπλέον, ή οίκονομίκή έπίφάνεία, το καλ- 
λίτεχνίκο αίσθητήρίο καί το έκλεκτίκο περίβάλλον τής δωρήτρίας συνηγορούν, 
κατά τήν γνώμη μας ανεπίφύλακτα, οτί ή είκόνα τής Άποκαθηλώσεως τής 
Μονής Τίμιου Προδρόμου Σερρών προέρχεταί απο ένα ύψηλής καλλίτεχνίκής 
ποίότητας ζωγραφίκο έργαστήρίο καί αποτελεί ήγεμονίκο αφίέρωμα τής βασί­
λίσσας Ελένης, με το οποίο έκφράζεί τον πόνο της γίά τον θάνατο των αγαπη­
μένων προσώπων της31. Μάλίστα ή δωρεά τής είκόνας στή Μονή τού Τίμιου 
Προδρόμου συνδέεταί με το οτί ή Μονή είναί αφίερωμένη στον 'Ιωάννη τον

30. Μετά τήν κατάληψη των Σερρών στίς 25 Σεπτεμβρίου τού 1345 ο Στέφανος Dusan φέρεί 
τον τίτλο «Στέφανος έν Χρίστφ τά Θεά πίστος βασίλεύς καί αύτοκράτωρ Σερβίας καί Ρωμα­
νίας» στά έλληνίκά έγγραφα ή «Στέφανος έν ΧρίστάτάΘεώ ήμάν πίστος τσάρος των Σέρβων 
καί των Ελλήνων» στά σερβίκά έγγραφα. SuBOTiC G., Η  τέχνη των ,υζαντίνοσέρ,ων εύγενών 
στήν Έλϊάόα κατά τίς τελευταίες δεκαετίες τού ΙΔ ' αίωνα, στο Βυζάντίο καί Σερ,ία κατά τον 
ΙΔ ' αίωνα, Άθήνα 1996, σ. 171. ΣΟΦΙΆΝΟΣ Δ., Οί Σέρ,οί ήγεμάνες των Τρίκάλων καί οί μονες 
τής περίοχής (ΙΔ' αίωνας), στο Βυζάντίο καί Σερ,ία κατά τον ΙΔ ' αίωνα, Άθήνα 1996, σ. 181­
182. MAKSiMOViC Lj., Η  άvάJττυίη κεντράφυγων ροπων στίς πολίτίκες σχέσείς Βυζαντίου καί 
Σερ,ίας τον ΙΔ ' αίωνα, στο Βυζάντίο καί Σερ,ία κατά τον ΙΔ ' αίωνα, Άθήνα 1996, σ. 288-289.

31. TRiFUNOViC Dj., "MonaAinja JeB'mila", Knjizevni Padovi, Krusevac 1984, σ. 35-37. 
BABiC, Poganovo et la VaslHssa Helene, σ. 57-67. PENTCHEVA B., imagined images; Vslons of 
Salvation and intercession in a Double-Sided icon from Poganovo, DOP 54 (2000), σ. 139-153, 
είκ. 1-11, ύποσ. 1.
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Πρόδρομο, ο σύζυγός της έφερε το ονομα 'Ιωάννης καί μέ το γεγονος οτί σκο­
τώθηκε τήν ημέρα κατά τήν οποία τίμάταί ή μετάσταση τοϋ 'Ιωάννη τοϋ Θεολό-
γου32.

Συμπερασματίκά, μέ βάση τά είκονογραφίκά καί τεχνοτροπίκά χαρακτηρί­
στίκά, τον έξπρεσίονίστίκο κλασίκίσμο πού έκφράζεί το ζωγραφίκο πλάσίμο, 
το λίτό, σφίχτο συνθετίκο σχημα, στο οποίο οί μορφές έντάσσονταί μέ ρυθμίκή 
συμμετρία καί ανταποδοτίκότητα των στάσεων καί των κίνησεων κλασίκοϋ 
υφους, το μνημείακο μεγαλείο των μορφών πού καθορίζεταί απο τήν αύτάρ- 
κεία καί το στήσίμό τους μέσα στή σύνθεση, η λεπτή „υχογραφίκή έκφραση 
πού αποτυπώνεταί χωρίς ένταση στά πρόσωπα καί το έκφραζόμενο πνευματίκο 
ήθος, σέ συνάφεία μέ τήν ύ„ηλή ποίότητα ζωγραφίκης, πίστεύουμε οτί η είκό­
να της Άποκαθηλώσεως της Μονης Τίμιου Προδρόμου Σερρών δέν θά πρέπεί

Ά λ έ ξ α ν δ ρ ο υ  Ά ν α γ ν ω σ τ ο π ο υ λ ο υ
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32. Λίγα χρόνία νωρίτερα, τον Ίούνίο τοϋ 1364, ο Πατρίάρχης Κάλλίστος Ά ', έπίκεφαϊης 
της αντίπροσωπείας τοϋ αύτοκράτορα 'Ιωάννη Ε' Παλαίολόγου, ήλθε στίς Σέρρες, προκείμέ­
νου νά συναντήσεί τήν βασίλίσσα 'Ελένη, σύζυγο τοϋ Σέρβου ηγεμόνα Στεφάνου Dusan, μέ 
σκοπο τήν έπίτευξη είρήνης μέ τούς Σέρβους καί τήν συμμαχία μέ τούς βυζαντίνούς έναντίον της 
τουρκίκης απείλης. Ή απροσδόκητη έκδημία τοϋ Πατρίάρχου Καλλίστου καί των μελών της συ­
νοδείας του, καθώς καί άλλων αξίωματούχων, πίθανον απο έπίδημία πανώλης πού μάστίζε τήν 
περίοχή, η απο δηλητηρίαση, ματαίωσε τά σχέδία της συμμαχίας. 'Ο Νίκόλαος Ράντονία, σύζυ­
γος της αδελφης τοϋ 'Ιωάννη Ούγκλεση, 'Ελένη καί αύτή, ανήγείρε ταφίκο παρεκκλήσίο στον 
όροφο τοϋ κωδωνοστασίου της Μονης Τίμίου Προδρόμου έπ' όνόματί τοϋ προστάτη του άγίου 
Νίκολάου, το οποίο δίακόσμησε μέ τοίχογραφίες καί έναπόθεσε σέ αύτο τίς σωρούς της συζύ­
γου καί τών δύο θυγατέρων του. SuBOTIC , ο.π., σ. 170-171. SuBOTIC G. - KISSAS S., Nadgrobni 
nalpis sestre despota Jovana Ugjese na Menkejskoj' Gori ZRVI XVI (1975), σ. 162-164. ΣΆΜ- 
ΣΆΡΠΣ Π., Αγνωστο ,υζαντίνο μετοχί της Μονης Χελανδαρόυ στίς Σέρρες; Π  Μονή τοϋ Άγι­
ου Νίκοϊάου Καμενίκαίας, Μακ 26 (1987-88), σ. 207. ΔΕΛΠΚΆΡΠ ΆΓΓ., Ό  άγίος Γρηγορίος ϊ  Σί- 
ναίτης. Π  Δράση καί η Συμ,ολη του στή Δίάδοση τοϋ 'Πσυχασμού στά Βαλκάνία, Θεσσαλονί­
κη 2004, σ. 40-41. Γίά τίς τοίχογραφίες τοϋ παρεκκλησίου τοϋ Άγίου Νίκολάου, βλ. SuBOTIC - 
KISSAS, ο.π., σ. 161-181. D JORDJEVIC I.-KYRIAKOUDIS E., ^The Frescoes in the Chape/ o f St 
Nicho/as at the Monastery of St John Prodromos near Serresv, Cyri//omethodianum VII (1983), 
σ. 167-209, πίν. 1-13. ΚΥΡΙΆΚΟΥΔΠΣ Ε., Π  τέχνη στή Μονή Προδρόμου Σερρών κατά τήν περίο­
δο Σερ,οκρατίας στον 14ο αίώνα, στο Χρίστίανίκή Μακεδονία. 'Ιερά Μονή Ριμίου Προδρόμου 
Σερρώό Βπίστημονίκο Συμπόσιο, Θεσσαλονίκη 1995, σ. 274-280. ΧΡΥΣΟΥΛΆΚΠΣ Ι.-ΠΕΡΔΙΚΆ- 
ΤΣΠΣ Β.-ΜΠΆΚΙΡΤΖΠΣ Χ. , Μεϊέτη της μίκροστρωματίκης δομης στον τοιχογραφίκο διάκοσμο 
τοϋ παρεκκλησίου τοϋ Άγίου Νικολάου στή Μονή Ριμίου Προδρόμου κοντά στίς Σέρρες, Φυ­
σικοχημικές μέΐοδοι διερεύνησης τών Έργων Τέχνης, Συνέδριο Έλληvογαλλίκού Έπιστημονι- 
κοϋ καί Τεχvίκού Συνδέσμου, Άθήνα 1993, σ. 195-222. ΣΤΡΆΤΠ, Παλαιολόγεια ζωγραφική, σ. 
168-170. Η ΙΔΙΆ, Οί τοιχογραφίες τοϋ παρεκκλησίου τοϋ ΓενεΟλίου τοϋ Προδρόμου στήν 'Ιερά 
Μονή Τίμιου Προδρόμου Σερρών, ΔΧΆΕ 19 (1996-97), σ. 247-249. Π ΙΔΙΆ, Η  ζωγραφική στήν 
'Ιερά Μονή Τίμιου Προδρόμου Σερρών 14ος-19ος αί., Θεσσαλονίκη 2007, σ. 59-60.
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νά χρονολογηθεΐ στό τέλος τού 13ου μέ άρχές τού 14ου αίωνα, όπως υποστηρί­
ζει ο P. Mi1jkovic-Pepek33. Κατά τήν γνώμη μας ή είκόνα της Αποκαθηλώσεως 
της Μονης Τιμίου Προδρόμου Σερρων θά πρέπει νά συνδεθεΐ μέ είκονογρα- 
φικά και φυσιογνωμικά χαρακτηριστικά πού άναγνωρίζονται σέ τοιχογραφίες 
και είκόνες και εκφράζουν τήν καλλιτεχνική παράδοση τού Αγίου "Ορους και 
τού εύρύτερου Μακεδονικού χώρου τού 13ου και 14ου αίωνα. Τό γεγονός ότι 
ή είκόνα μας άποτελεΐ ήγεμονικό άφιέρωμα της βασίλισσας 'Ελένης και είναι 
προϊόν εξαιρετικης καλλιτεχνικης ποιότητας ενός σημαντικού βυζαντινού 
εργαστηρίου, πού άκμάζει τήν περίοδο αύτή και συνδέεται στενά μέ τό καλλι­
τεχνικό περιβάλλον της πόλεως τού άγιου Δημητρίου, τήν Θεσσαλονίκη, μάς 
επιτρέπει νά περιορίσουμε τό χρονικό πλαίσιο μέσα στό οποΐο κατασκευάσθη­
κε και νά δεχθούμε ότι θά πρέπει νά δημιουργήθηκε γύρω στά 1371-1375.

33. MiLJKOVicC-PEPEK, ό.π., σ. 183.
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Είκ. 1. Ιερά Μονή Τιμίου Προδρόμου Σερρων. 'Π Αποκαθήλωση, 1371-1375.
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Είκ. 2. Άποκαθήλωση. Σύμπλεγμα Χρίστού 
Παναγίας, λεπτ.

Είκ. 3. Άποκαθήλωση. 
'Ο 'Ιωσήφ Άρίμαθαίας, λεπτ.
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Είκ. 4. Άποκαθήλωση. 
Μαρία Μαγδαληνή, λεπτ.

Είκ. 5. Άποκαθήλωση. 
'Ιωάννης ο Θεολόγος, λεπτ.
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Είκ. 6. Άποκαθήλωση. Νικόδημος, λεπτ.

Είκ. 7. Άποκαθήλωση. 'Άγγελος, λεπτ.
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Είκ. 8. Πρωτάτο, (1290).

Είκ. 9. Παναγία Περίβλεπτος 
Αχρίδας, (1295).

' ύ 2'' .
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Είκ. 10. Staro Nagoricino, (1317/18).

Είκ. 11. Gracanica, (1321).
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Eίκ. 12. Βρυξέλλες, (τέλος 13ου αίωνα).

Είκ. 13. Λευκωσία. Βυζαντίνο Μουσείο 
'Ιδρύματος Άρχίεπίσκόπου Μακαρίου Γ', 

(δεύτερο μίσο 14ου αίωνα).
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Είκ. 14. Ναός Αγίας Μαρίνας Καλοπαναγιώτη, σκηνή επιστυλίου, (14ος-15ος αίωνας).

Είκ. 15. Μονή 
Βατοπαιδίου, 

(τρίτο τέταρτο 
14ου αίωνα).
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Είκ. 16. Μουσείο Μπενάκη. 
Παναγία Βρεφοκρατοϋσα 
μέ αγγέλους,
άγίους καί Χριστολογικές 
σκηνές, λεπτ.
(γύρω στο 1500).

Είκ. 17. Μονή Άγίας Άίκατερίνης Σινά. 
Δίπτυχο μέ τήν Παναγία 'Οδηγήτρια 

καί τήν Άποκαθήλωση, λεπτ. 
(αρχές 15ου αίωνα).
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Είκ. 19. Poganovo. 
"Οραμα των προφητων 
Ίεζεκίήλ καί Άβακούμ, 

λεπτ. ο προφ. Άβακούμ (1371).
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Είκ. 21. Μονή Παντοκράτορος. Σταύρωση, 
λεπτ. ή Παναγία (1360-1380).

Είκ. 22. Poganovo. Παναγία Καταφυγή 
και 'ίωάννης ο Θεολόγος, λεπτ. ή Παναγία (1371).
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